日介支専協第７-0644 号

令和７年 12月 10 日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

                         一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里則

[公 印 省 略]

「住宅型有料老人ホーム入居者に対するケアマネジメントの在り方

に関する意見」の提出について（ご報告）

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

当協会は、本年 12 月 10 日に、上野賢一郎厚生労働大臣あてに標記意見書を

提出しましたのでご報告申し上げます。

現在、社会保障審議会介護保険部会において、住宅型有料老人ホームの入居者

に対するケアマネジメントの利用者負担の導入の方向性が示され、議論が行わ

れています。当協会は、住宅型有料老人ホームについては、今後の制度改正によ

り、高齢者の「住まい」であることに変わりはないものの、一般的な在宅とは異

なる位置づけも併せ持つことになることを踏まえて、ケアマネジメントと生活

相談の双方に対応する一体的なサービスを、居宅介護支援とは異なる新たな類

型として創設し、対応すべきであると申し入れました。
貴支部におかれましては、地域支部ならびに会員の皆様への周知をお願いい

たします。
敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局長 山田剛

事務局  木村能子 担当:佐藤里美・松嶋春子

東京都千代田区神田小川町 1 丁目 11 番地 金子ビル 2 階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail soumuka@jcma.or.jp